Q

5731-

5732-

5733-

5734-

5735-

5736-
5737-

5738-

5739-

5740-

5741-

5742-

5743-

5744-

5745-
5746-

5747-

5748-

5749-

QAB

(t.) kemer, tonoz

(f.) voQite, arcade

(1) arch, vault

QABQAB

(t.) takunya

(f.) sabot (chaussure en bois)
(i) clog, sabot

QAD

(t.) saha, meydan, alan

() terrain, champ, place

(i) ground, field, place
QADA DAHATINE

() ini0 alant

(f.) terrain d’atterrissage
(1) landing ground
QADA ..ER

(t) saval alant

(f.) champ de bataille

(.) battle-field

QAG, bnr. EVRIS
QAG,QARC

(t.) yayvan yabanct ardtg
(f.) une variété de genévrier
(i.) a variety of juniper
QACUR, QEMCUR

(t) hayvan vergisi

(f.) imp6t prélevé sur le bétail
(i) tax levied on livestock
QAFIK, bnr. KOLM
QAJIKE SER DEVE XELKE,
bnr. BON BENT..TE DEVE
XELKE

QALIB

(t) kaltp

(f.) moule

(1.) mould, matrix
QALUCIK, ..ALOK

(t.) kiiglik orak

(f.) faucillon

(i.) small sickle to cut kindling
QAME

(t.) kama

(f.) dague, poignard

(i) dagger, poniard, dirk
QAMIREN ..EKIRDAR
(t.) Oeker kamfOE

(f.) canne a sucre

(i.) sugar cane

QANIK, bnr. DERBKANT
QANUN

(t) yasa

(£) loi

@) law

QANUNA BINGEHT
(t) anayasa

(f.) constitution

(i) constitution

QANUNT

(t.) yasal

(f.) 1égal

@1.) lawful, legal

QAQIM

(t.) kelle, ba0

(f.) créne

5750-
5751-
5752-
5753-
5754-

5755-
5756-
5757-
5758-

5759-
5760-
5761-

5762-
5763-

5764-
5765-
5766-

5767-
5768-

5769-

5770-

5771-

5772-

5773-

5774-

5775-
5776-

(.) head

QAR, bnr. SERHEVDE
QARC, bnr. QAC
QARCIK, bnr. ARTK
QASEK, bnr. BISTEK
QASID

(t.) elgi

(f.) ambassadeur

(i.) ambassador, envoy
QAT, bnr. TA

QAT, bnr. TAQ

QATIX, bnr. MAST
QA... (keviré bi gimet)
(t.) yuiziik tadf

(f.) pierre sertie

(1.) precious stone, gem
QA..IK, bnr. QU..XANE
QAWIN, bnr. KELEK
QAZ

(t.) kaz

(f.) oie

(1.) goose

QAZAX, bnr. FAYKE
QECIK, PITIK

(t.) bebek

(f.) bébé

(i.) baby

QEDEH, bnr. PIYAN
QEDELE, bnr. DEN
QEFA

(t.) dofial stfitnak

(f.) abri naturel

(1.) natural shelter
QEFES, bnr. REKEH
QEFESA SING, bnr. SEPETA
SING

QEFIL

(t.) bir kag¢ desteden olu0an demet
(f.) gerbe formée de quelques
javelles

(.) sheaf made up of several
swathes

QEFILVAN

(t.) demet toplaytct

(f.) ramasseur de gerbes

(1.) collector of sheaves
QEHWEYT

(t.) kahverengi

(f) marron

(i.) brown

QELA

(t.) kalay

(f.) étain

() tin, pewter
QELANDIN

(t.) kavurmak

(f.) frire

(i) to fry

QELANDIN, TOV BIRAN-
DIN

(t.) yok etmek

(f.) exterminer

(i.) to exterminate, to wipe out
QELEFISK, bnr. TOTIK
QELEN BIRIN, QELEN
VEBIRIN, NEXT VEBIRIN
(t.) balltk kesmek

5777-

5778-

5779-

5780-

5781-

5782-

5783-

5784-

5785-

5786-
5787-
5788-

5789-

5790-
5791-

5792-
5793-
5794-

5795-

(f.) décider du montant de la dot
(i) to agree on the amount of
dowry

QELEN VEBIRIN, bnr.
QELEN BIRIN

QELEN, NEXT

(t.) balltk

(f.) dot payée aux parents de la
fille

(i.) dowry (paid to the girl’s
parents)

QELENBIRIN, QELENVE-
BIRTN, NEXTVEBIRIN

(t.) balltk kesme

(f.) cérémonie de décision du mon-
tant de la dot

(i.) ceremony for agreeing on
amount of dowry
QELENVEBIRIN, bnr.
QELENBIRIN
QELEQEND, KELEQEND
(t.) Oeker parcast

(f.) morceau de sucre

(©.) lump of sugar

QELER, QILER, QIRE]

(t) kir

(f.) saleté, crasse

(1) dirt, filth

QELTSEL, SELEQELT

(t.) sa¢ kavurmast

(f) viande frite sur un plaque
métalique chauffée

(1.) meat fried on hot concave sheet
iron

QELT..TEK

(t) yartk

(f.) crevasse de glacier

(1) crevasse

QELT..TEKA QUNE

(t.) ki¢ yolu

(f) sillon inter fessier

(i) anal groove, anal cleft crack
QELPECICIK, bnr. BERKURK
QELPIK, bnr. MAMIK
QELPIKE GUH

(t.) kulak kepgesi

(f.) pavillon de I'oreille

(i) earlap

QELS

(t.) gugsuz, zayif

(f.) faible

(0.) weak

QELUN, bnr. QELUNBESK
QELUNBESK, SIBIL, QELUN
(t) pipo

(f.) pipe

(.) pipe (for smoking)
QEMCIK, bnr. KURMIZK
QEMCUR, bnr. QACUR
QEMELAX : nécira kivroOkan
a di berfa pdk de

(t) karda tav0an avE

(f.) chasse aux lievres dans la
neige

(1.) rabbit hunt in the snow
QEMER

(t.) yafitz
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(f.) basané
(i) swarthy
5796- QEMERE VEKIRT, ESMER
(t.) esmer
(f) brun
(.) dusky
5797- QENDANK, bnr. .. EKIR-
DANK
5798- QER
(t.) parlak siyah
(f) noir brillant
(.) shiny black
5799- QERAM, bnr. ZIL
5800- QERASE
(t.) manivela
(f.) levier, manivelle
() crank, lever
5801- QERASE, LIHAZE,
(;ILMERE, LOMB, LOM
(t.) kaldfrag
(f) levier
(@1.) lever
5802- QERAST, bnr. GELAS
5803- QERA...
(t.) defiirmenci
(f.) meunier
@1.) miller
5804- QERA..., bnr. A..VAN
5805- QERD, QIRD
(t.) maymun
(f.) singe
(I.) monkey
5806- QEREFIL, bnr. MEXIK
5807- QEREPIN
(t.) karabin tifek
(f.) carabine
(i.) carbine, gun
5808- QEREPU..T
(t.) kara puu
(f.) voile noir
(1.) black veil
5809- QERESI, bnr. GELAZ
5810- QEREST, bnr. GILYAZ
5811- QEREWAL, QEREWIL,
QEREWEL
(t.) gbzcl, nobetci, karavil
(f.) garde, sentinelle,
(1) watchman, sentry, watchman,
sentry
5812- QEREWEL, bnr. QEREWAL
5813- QEREWIL, bnr. QEREWAL
5814- QERISOK : nané ji arvané
niskan cékir?
(t.) mercimek unundan yapElan
ekmek
(f.) pain fait de la farine de len-
tilles
(i.) bread made with lentil flour
5815- QERME, BELIM
(t.) KErEImEO, déviilmii0 sap
(f.) tiges de céréales fauchées,
hachées lors du battage
(1.) mown cereal stalks, chopped
while being threshed
5816- QERMIT
(t.) tufila, kiremit
(f.) brigue rouge, tuile

(1.) red brick, red tile
5817- QERMOX, bnr. ZIRI..K
5818- QERQA..,, CTLSPT
(t.) bembeyaz
(f.) blanc éclatant
(i) bright white
5819- QERQITIK
(t) kurutulmud kavun
(f.) melon séché
(1.) dried melon
5820- QERQUDE, SKELET
(t.) iskelet
(f.) squelette
(1.) skeleton
5821- QERSELE, QESEL
(t.) kErEImE0 bufiday, arpa v.b
saplart
(f.) tiges fauchées des céréales
(1.) mown cereal stalks
5822- QERTENERT
(t.) yaOl teke
(f.) vieux bouc
(.) old billy goat
5823- QESEL, bnr. QERSELE
5824- QESP, bnr. XURME
5825- QESR
(t.) saray
(f.) palais, chateau
(i) castle, palace
5826- QESR U KO..K, bnr. BAR-
GEH
5827- QESR, bnr. KAX
5828- QETANDIN, bnr. BIZDAN-
DIN
5829- QETEK, bnr. DERAV
5830- QETRAN, QIR
(t.) katran
(f.) goudron
(i) tar, pitch
5831- QE..AHT
(t.) buzul
(f.) glacier
() glacial ice, glacier
5832- QE..E, bnr. KE..T..
5833- QE..MAX : galikgirtina biriné
yarantn kabuk bafilamask
(f.) cicatrisation de la plaie
(i.) formation of a scab on a hea-
ling wound
5834- QEVDIK, XIRTIK
(t.) atfn topuzu
(f.) boulet
(1) fetlock
5835- QEVDIKA DEST, BAZINE
DEST
(t.) el bilefii
(f.) poignet
@.) wrist
5836- QEWAN, SELIK
(t.) mizik plafii
(f.) disque de musique
(1.) gramophone record
5837- QEWET, bnr. HEL
5838- QEWIRANDIN
(t.) kovmak
(f.) chasser
(i) to drive out, expel; to send out

5839-
5840-

5841-

5842-

5843-

5844-

5845-

5846-

5847-

5848-

5849-
5850-

5851-

5852-

5853-
5854-

QEWITT, bnr. TENBT
QEWSIK, KEVANK, CETEL,
MATO, QI..TEK

(t.) catallastik, sapan

(f) lance-pierres

(i) catapult

QEYD : hesiné ku pé herdu
lingén hespé bi hev re giré
didin.

QEYD U ZINCIR, bnr. KEPEN
QEYIK

(t.) kaytk

(f.) barque

(i.) small boat

QEYIKA HAWARE

(t.) cankurtaran kayfit

(f.) canot de sauvetage

(1.) lifeboat

QEYNAX

(t.) orakla bigmede sol ele gegirilen
parmakIEkIE bigim yardimcE aleti
tahtadan yapElmi0 ““S™ bigiminde-
ki orakla bu bigimde sol ele gegiri-
lerek kullanElan bigme yardimck
aleti

(f.) protége-main des moisson-
neurs, instrument en bois en
forme de “S” que le moissonneur
met dans sa main gauche pour
tenir I’herbe ou le foin qu’il vient
de couper par la faucille de sa
main droite

(1.) harvester’s hand protection,
wooden tool in the shape of an
“S” that the harvester keeps in
his left hand to hold the grass or
the hay which he just cut with the
sickle in his right hand
QEYSERT

(t.) kapali car0i

(f.) marché couvert

(i) covered market

QEYSIK

(t.) koltuk definefii, lofi cekme aleti
(f.) béquille

(1.) crutch

QEYSIK, BARLOQ

(t.) lofilama afiaci

(f.) manche en bois du rouleau

(1) wooden handle of stone roller
QEYST, bnr. ARUNG

QEYSI, ZERDELE

(t.) kayEst

(f.) abricot

(i.) apricot

QEYTAN, BENSOL

(t.) bafi, kordon

(f.) cordon, lacet

(1) lace

QIBUR

(t.) tabanca kEIEfE

(f.) étui a revolver

(1.) holster

QILER, bnr. QELER

QILICK, TILIYA BICUK

(t.) serce parmak

(f.) auriculaire
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5855-
5856-
5857-

5858-

5859-

5860-
5861-
5862-
5863-

5864-
5865-
5866-

5867-
5868-

5869-
5870-
5871-
5872-
5873-

5874-

5875-
5876-

5877-
5878-

5879-

5880-
5881-
5882-

(1) little finger

QILOC, bnr. STIRTH
QILUZK, bnr. TOTIK
QINAP, QIRNAP

(t) kinnap

(f.) fil en chanvre

(i.) hemp string

QIPCE KIRIN

(t.) kenetlemek

(f.) cramponner, attacher
(i) to clamp, to fasten, to tie
QIR, QIRKIRIN

(t.) katliam

(f.) massacre

(i.) massacre, slaughter
QIRAL, bnr. KEY
QIRALT, bnr. .AHITT
QIRD, bnr. QERD
QIRDIK : koseyé sersalé
(t.) Noel Baba

(f.) pére Noél

(1.) Father Christmas, Santa Claus
QIRE, bnr. KELEK
QIREJ, bnr. QELER
QIREN, PEVCUN, ..ER
(t.) kavga, dofiti0

(f.) combat, affrontement
() fighting

QIRET, bnr. KIRET
QIRIK

(t.) bofiaz

(f) gorge

(i) throat

QIRIM, bnr. KELINDT
QIRIJIK, bnr. KIJOLE
QIRKIRIN, bnr. QIR
QIRNAP, bnr. QINAP
QIR..

(t.) calf-gErpE

(f) brindilles

(i) sticks, thorns and brambles
QIR.. U QAL

(t.) cer ¢op

(f.) brindilles

(i) twigs

QIR.., bnr. KIJOLE
QIR.KIRIN

(t.) calf ¢FrpE dademe

(f.) pavement en brindilles
(i) pavement with sticks, thorns
and brambles

QITIK, bnr. INCUR
QITIK, RIMELE, HEWERDE,
KERAST

(t.) bEldErcin

(f.) caille

(i) quail

QITITK

(t.) pEhtEladmEO kan

(f.) sang coagulé

(i.) coagulated bood
QI..LE, bnr. PADIGAN
QI..TEK, bnr. QEWSIK
QICIK

(t.) saman sarisi

(f) jaune paille

(i.) straw colour

5883

- QIL, bnr. DIRANEN TUJ

5884- QIR

5885-
5886-

5887-
5888-
5889-
5890-
5891-
5892-
5893-
5894-
5895-

5896-

5897-

5898-

5899-
5900-
5901-

5902-
5903-

5904-

5905

(t.) katran
(f.) goudron
(i) tar, pitch
QIR, bnr. QETRAN
Qfl...
(t.) tarla veya arazideki volkanik
iri ve bilyiik yassf ta0
(f.) rocher ou bloc de pierre volca-
nique
(i.) volcanic rock or stone block
QI1Z, bnr. KEC
QI1Z, bnr. K1J
QIZAP, bnr. DOTMAM
QIZMET, bnr. KECMET
QIZMETIK, bnr. KECMET
QIZXAL, bnr. KECXAL
QIZXALTT, bnr. KECXALTT
QOC, bnr. STIRTH
QODE
(t.) ekilmemi0 olup otlamaya
bErakEImEQ tarla
(f.) champ non labouré utilisé
comme paturage
(i.) unploughed field used as pas-
ture
QOL
() kizakstz, yalnfz halat tizerinde
yaptlan ot gekimi
(f.) transport du foin sur des
cébles
(i.) cable transportation of hay
QOLAN
(t.) kolan
(f.) ruban large, sangle
(.) broad bland or belt
QOMAX, SERDIWAR : du
qorén dawin én diwar
(t.) duvarEn kirilleri kapatan son
(f.) les deux dernieres rangées de
chaque étage du mur
(1.) the last two rows on head level
of the wall
QOMPIR, bnr. KARTOL
QONAX, bnr. GEHINEK
QONAX, MENZIL
(t.) mesafe, konak
(f.) étape, relais
(i.) stop, stopping place, (on a
trip), stage distance travaled in
one day
QONC, bnr. GONC
QONDAX; QUNDAX
(t.) dipgik
(f.) crosse
() butt of a rifle
QONC, BOGIK
(t.) ayakkabt kopcast
(f.) la tige de la botte
(i.) boot’s leg
-Q0Q

(t.) kelle, ba0

(f.) crane

(.) head

5906- QOQ, bnr. TASA SERT

5907
5908

5909-

5910-

5911-
5912-

5913-

5914-

5915-

5916-

5917-
5918-
5919-
5920-
5921-

5922-

5923-

5924-

5925-

5926-

5927-

5928-

5929-

- QOR, bnr. REZ

- QORIK

(t.) safirt

(f.) croupe

(i.) croup (rump. crupper)
QORIK, KEMAX

(t) kalca

(f.) hanche

() hip

QORINGAN

(t.) kErmEzE cigekli yonca

(f.) tréfle rouge

(1.) red clover

QOT, bnr. SERTAR

QUFIK

(t.) kife

(f.) couffe

(i.) (straw) basket

QULEBAZ, EFLBAZ, FENEK
(t.) Uckafiftck

(f) intrigant

(1.) schemer, trickster
QULEBAZI, EFLBAZT

(t.) dalavere

(f.) intrigue, tromperie, tricherie
() plot, scheme, trick, cheating
QULER, QULQULKT

(t.) gbz goz delikli

(f.) poreux

(.) all holes, porous

QULIX

(t.) nobetci

(f.) gardien, veilleur

(i) guard, sentry

QULT, bnr. ELOK
QULQULKT, bnr. QULER
QUMATK, bnr. PECEK
QUMCE, bnr. BI..KOK
QUMRIT

(t.) kumru

(f.) tourterelle

(1.) turtledove

QUNCNIVTS, bnr. KUNC-
NIVIS

QUNCNIVTSAR, bnr. KUNC-
NIVISAR

QUNDAX

(t.) kundak

(f.) crosse

(1.) rifle butt

QURAFTIN

(t.) demir, afiag, plastik v.b. sert
Oeyleri bilkerek kirmak, devOirmek
(f.) rompre, briser

(.) to break

QURBAN , bnr. DEHIYE
QURC, QURT

(t) su yudumu

(f.) gorgée d’eau

(i) mouthful (of water), gulp, sip
QURCANDIN, DAQURTAN-
DIN

(t.) yutmak

(f.) avaler

(1.) to swallow

QURF KIRIN

() kfrpmak
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5930-

5931-

5932-

5933-

5934-

5935-

(f.) couper (avec des ciseaux)
() to clip, to trim

QURM

(t.) afia¢ govdesi

(f.) tronc

(1) tree trunk

QURMA DELE

(t.) but

(f.) attache de la queue

(1.) root (dock) of the tail
QURMICKA QUNE

(t) Kig KErbotfit

(f.) sillon sous fessier

(.) gluteal fold

QURNEFIL, MEXIK

(t.) karanfil

(f.) oeillet

(i.) carnation

QURREBE..K, GURIBE..K,
KURREBE...

(t.) porsuk

(f.) blaireau

(i.) badger

QURSIK : xwarineke kurdf;
hevir G hék @ rdn bi ¢emgik
an heské dixin nav rané qiji-

5936-
5937-

5938-
5939-

5940-
5941-

5942-

5943-

rand?

(t.) yafida kézarttlan bir cins bérek
(f.) beignet

(i.) doughnut, fritter
QURT, bnr. QURC
QURUQAF

(t.) canak ¢dmlek

(f.) poterie

(i.) pottery

QUTIFT, bnr. APORE
QUTIK

(t.) gémlek

(f.) chemise

@1.) shirt

QUTIK, bnr. KIRAS
QUTIK, ELEK

(t.) yelek

(f) gilet

(1.) waistcoat
QU..XANE, QA..IK
(t.) kiiglik tencere

(f.) cocotte, fait-tout
(1) stewpot

QuUz

(t.) dolyolu, am

(f.) vagin

5944-

5945-
5946-

5947-

5948-
5949-
5950-

(i) vagina

QuUC

(t.) tarlada Ustlvanevi istif edil -
mi0 ta0 yEfiEnt

(f.) amas de pierres dans un
champ

(i.) heap of stones in field

QUL, bnr. BENT

QUNCERK

(t.) testilik, testi konulan afiagtan
veya topraktan yapElmE0 ozel yer
(f.) porte-cruches en bois ou en
terre cuite

(i.) wooden or earthenware jug
carrier

QUNDERS, QUNEDERZ

(t.) ifine ardk

(f.) point amére

(1.) backstitch

QUNEDERZ, bnr. QUNDERS
QUNRIM, bnr. KUNRIM
QUNTAR

(t.) dafi etefii

(f.) piémont

(i.) foot (of mountain)

Ferhengoka bist hejmarén Kurmanci e 327



